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 بحث همه پرسی بار دیگر در فضای 
سیاسی و ارجاعات اخیر رهبر معظم انقلاب 
پررنگ شده است. دیدگاه شما به عنوان 
معاون حقوقی رئیس جمهور نسبت به موضوع 

همه پرسی چیست؟
قانون اساسی همه پرسی را پیش بینی کرده است. 
نحوه اجرای همه پرسی نیز قانون مجلس را دارد، 
اما همه پرسی برای چیست؟ اصلا چرا همه پرسی 
را در دنیا پیش بینی می کنند. پارلمان به عنوان 
جایگاه قانونگذاری در کشور اگر به هر دلیلی نتواند 
در یک موضوع مهمی تصمیم بگیرد کار را به مردم 

واگذار می کند.
 الآن درخصوص همه پرسی تقنینی 

صحبت می کنید یا همه پرسی اساسی؟
همه پرسی تقنینی. این همه پرسی یکی از شقوق 
قانونگذاری است. قانونگذاری توسط پارلمان ها و 
مجالس کشورها طبق سازوکار قوانین اساسی آنها 
انجام می شود؛ در موارد استثنایی به جای اینکه 
پارلمان ها مستقیم تصمیم بگیرند، موضوع مهمی 
را که خودشان از تصمیم گیری در آن عاجز هستند 
یا آنقدر اهمیت دارد که فکر می کنند خودشان 
تصمیم نگیرند، استثنائا این موضوع را به مردم واگذار 
می کنند تا آنها تصمیم بگیرند. در کشور ما هم مثل 
خیلی از کشورهای دیگر همین 2طریق پیش بینی 

شده است؛ طریق اولی طریق قوانین عادی 
است که مجالس قانونگذاری می کنند و 
طریق دوم امر استثنایی است که در 
موارد ضروری به  صلاحدید پارلمان 
همه پرسی انجام می شود. در قانون 
اساسی ما هم پیش بینی شده است که 
اگر در جایی مجلس شورای اسلامی 
تشخیص دهد که موضوع مهمی وجود 

دارد که مجلس نباید راسا درباره آن 
تصمیم بگیرد، این موضوع را می تواند 

با دوسوم آرای کل 
نمایندگان به 

مردم واگذار کند.
  یعنی مراحل تصویب سخت تری 

نسبت به قوانین عادی دارد.
مجلس 4جور رای گیری دارد. برخی قوانین با نصف 
به علاوه یک تصویب می شوند، یک دسته دیگر 
مثل آیین نامه داخلی مجلس با دوسوم »حضار« 
تصویب می شوند، ولی در مواردی با دوسوم »کل 
نمایندگان« تصویب می شوند. الآن ما 290نماینده 
مجلس داریم. برای امری مثل همه پرسی باید 
دوسوم کل آنها یعنی 194نفر از آنها به آن رای مثبت 
دهند. اگر مجلس با این شرایط به چنین نتیجه ای 
برسد، این همه پرسی قابل انجام است؛ یعنی کسی 
با اصل همه پرسی مخالفت ندارد. همه پرسی جزو 
قانون اساسی است. ما معتقد به همه اصول قانون 
اساسی هستیم. برخی فقط از بخش خاصی از قانون 
اساسی خوش شان می آید. ما باید از همه اصول 
قانون اساسی خوش مان بیاید و همه اصول آن را 
قبول داشته باشیم؛ منتهی اصول قانون اساسی یک 
ترکیب جمعی است و به صورت استثنایی در قالب 

یک چارچوب و قانون تعیین تکلیف شده است. 
 مجلس نیاز به مجوز نهادهای 

فرادستی ندارد؟
خیر. مجلس خودش این اختیار را دارد که اگر 
دوسوم کل نمایندگان در 
هر موضوعی تشخیص 
دادند که باید به 
همه پرسی گذاشته 
شود، به صورت 

استثنایی مردم جای مجلس تصمیم بگیرند؛ بعدش 
هم نتیجه همه پرسی به شورای نگهبان می رود.

 به تایید رهبر معظم انقلاب هم نیاز 
دارد؟

خیر، در اینجا نیاز ندارد. در این موضوع که مجلس 
تصمیم می گیرد چنین مجوزی نیاز نیست، ولی یک 
همه پرسی دیگر داریم که همه پرسی قانون اساسی 
است و بحث اصل177 قانون اساسی است. در اینجا 
رهبری اگر تشخیص دهند که در اصلی از قانون 
اساسی اصلاحاتی لازم است، یک شورای بازنگری 
قانون اساسی تعیین و قانون اساسی پیشنهاد 
می شود؛ بعد هم باید از مردم رای گیری شود که آیا 

این اصلاحات را قبول دارند یا خیر. 
 مناقشه اخیری که در فضای سیاسی 
بر سر همه پرسی مطرح شد، در همان چارچوب 
تقنینی قابل انجام است یا منظور از آن اصلاح 

قانون اساسی است؟
در همه دنیا چنین است که به قانون اساسی دست 
نمی زنند. برخی از کشورها 100سال است که 
به قانون اساسی شان دست نزده اند، بلکه با یک 
»تفسیر« باز و موسع از قانون اساسی مشکلات 
کشورشان را حل می کنند. همه پرسی موقعی 
اتفاق می افتد که کشور دچار نوعی بن بست شده 
باشد؛ یعنی مجلس به بن بست رسیده باشد یا 
دولت و رهبری به این نتیجه رسیده باشند که باید 
در امری همه پرسی صورت گیرد. همه پرسی در 
توده مردم التهاب ایجاد می کند و هزینه هایی دارد. 
چه زمانی سراغ آن می رویم؟ زمانی که به بن بست 

رسیده باشیم. 
 بسیار مطرح می شود که چرا در 

44سال اخیر از این ظرفیت استفاده نکرده ایم؟
به علت اینکه بن بستی نداشته ایم و اگر هم باشد در 
خود قانون اساسی و اصل110 راه حل بن بست ها 
معلوم شده است. اگر یک معضل به عنوان شقی از 
بن بست پیش آمد، رهبر انقلاب در مشورت با مجمع 
تشخیص مصلحت نظام راجع به آن موضوعات 
تصمیم می گیرند. این نقطه ضعف ما نبوده، بلکه 
نقطه قوت ما بوده است. برخی نسبت به این مسئله 
که چرا ما از همه پرسی استفاده نکرده ایم، یک نگاه 
سیاسی صرف بدون توجه به موازین حقوقی دارند و 
آن را نقطه ضعف جمهوری اسلامی می دانند. این 
نقطه ضعف جمهوری اسلامی نیست. اگر ما معضلی 
در کشور داریم راه حل آن در قانون اساسی صرفا 
همه پرسی نیست. یک جایی معضل از طریق 
رهبری و مشورت ایشان با مجمع تشخیص 
مصلحت نظام براساس اصل110 قانون 
اساسی قابل رفع است. ما نمی خواهیم هر 
روز مردم را درگیر التهابات سیاسی کنیم. 
خیلی از موارد بوده است که دولت ها خدمت 
مقام معظم رهبری رفته اند و ایشان مشکل 
را در مشورت با مجمع تشخیص مصلحت 

نظام رفع کرده اند. 
 آیا التهابات ماه های اخیر بر سر 

مقوله حجاب می تواند یکی از مصادیق مشمول 
همه پرسی باشد؟

این در حوزه تشخیص مجلس است. مجلس باید 
ببیند که آیا می تواند این مسئله را در قوانین تغییر 
دهد یا اینکه آیا قابل واگذاری به توده مردم هست 
یا خیر؛ من فکر می کنم همان طور که مجلس در 

گذشته برای حجاب قانون گذاشته است... .
 این قانون مصوب کجا بوده است؟

مجلس اوایل انقلاب قانونی وضع کرده و الآن موجود 
است: قانون تعزیرات تبصره ماده638 که گفته 
بی حجابی جرم است. مجلس می تواند بررسی کند 
که آیا دوباره می تواند به این قانون بپردازد یا اینکه 
موضوع را به توده مردم واگذار کند. من اگر جای 
نمایندگان باشم می گویم این نیازمند همه پرسی 
نیست؛ طبیعتا در یک فضای تخصصی نمایندگان 
می توانند قانون گذشته را بررسی و طرح جدید 
آماده کنند. دولت هم می تواند لایحه دهد. البته 
چون لایحه قضایی است، طبیعتا قوه قضاییه هم 
دخیل در این لایحه قضایی خواهد شد که چه جزئی 
از بی حجابی تخلف است، چه جزئی جرم است و چه 
جزئی از بی حجابی و کم حجابی معفو است. اینها را 
قوه قضاییه می تواند به عنوان لایحه بدهد و مجلس 
هم در قالب طرح ارائه کند. این از جنسی نیست که 
بخواهد به توده مردم واگذار شود و با اصلاح قوانین 
عمومی قابل حل است. پارلمان در دنیا مشکلات را 
حل می  کند. نمایندگان حقوق می گیرند که بار مردم 
را خودشان بکشند؛ بار مردم را دوباره روی دوش 
خودشان نمی اندازند. همه پرسی یعنی اینکه مجلس 
بار خودش را روی دوش مردم بیندازد. تشخیص این 

مسئله با خود نمایندگان است. 
 این مقایسه زیاد صورت می گیرد که 
در برخی کشورها مثل سوئیس، سالانه ده ها 

همه پرسی برگزار می شود.
بله. استثنائا برخی کشورهای محدود در اروپا هستند 
که کانتون هایی دارند که اینها همه پرسی برگزار 
می کنند، ولی اکثریت کشورهای دنیا چنین نیستند. 
ما نمی توانیم یک کشور با جمعیت محدود در یک 
گوشه اروپا را ملاک بگیریم. ما باید وضعیت خودمان 
را با کشورهای هم شکل خودمان مقایسه کنیم؛ مثلا 
مگر در فرانسه چند همه پرسی برگزار شده است؟ 
قانون اساسی ما از فرانسه و بلژیک استفاده کرده 
است. کسانی که دارند در چارچوب نظام صحبت 
می کنند به قانون اساسی پایبند باشند. قانون اساسی 
می گوید دوسوم مجمع نمایندگان اگر تشخیص 
دادند توان تصمیم گیری بر سر موضوعی را ندارند یا 

تمایل ندارند، همه پرسی کنند. 
 دولت می تواند پیشنهاددهنده در 

بحث همه پرسی باشد؟ 
هر جایی که نمایندگان می توانند طرح دهند، 
طبیعتا دولت هم می تواند لایحه بدهد. ما نیازمند 

قانون در این زمینه نیستیم.
 مگر نگفتید مجلس باید در مورد 

همه پرسی تصمیم بگیرد؟
مسئولش مجلس است. ما باید به یک واقعیت در 
کشور توجه کنیم. باید همه واقعیت را بگوییم. 
رای گیری از دو سوم مجموع نمایندگان اگر نه کار 
غیرممکن، کار بسیار سختی است. اگر مجلس و 
دولت در این زمینه اقدامی نمی کنند، اولا می گویند 
ما بن بستی نداریم و نباید بارمان را روی دوش مردم 
بگذاریم و ثانیا رای آوردن دوسوم مجموع نمایندگان 
کار ساده ای نیست. 194رای گرفتن در یک موضوع 
همه پرسی کار ساده ای نیست؛ مثل طرح های 

3فوریتی  است.

ادامه  تبادل پیام های برجامی
سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست خبری 
دیروز خود، به تشریح آخرین وضعیت برخی 
از مهم ترین پرونده های مطرح در حوزه 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی پرداخت.

برخلاف برخی گمانه زنی ها درباره توقف 
تلاش های دیپلماتیک به منظور پیشبرد مذاکرات 
رفع تحریم ها، ناصر کنعانی تأکید دارد مسیر 
دیپلماسی همچنان باز بوده، تبادل پیام ها ادامه 
دارد و مسیرهای مختلفی هم برای این تبادل 
پیام ها فعال است. این درحالی است که به نظر 
می رسد عمانی ها همچنان درحال ایفای نقش 
پیش برنده ای در مذاکرات برجامی هستند و در 
موضوع برجام، رفع تحریم های ظالمانه علیه 

ایران و بازگشت همه طرف ها 
به مذاکرات و احیای 
برجام ایده هایی را مطرح 
کرده اند؛ ایده هایی که 

رایزنی درباره 
ادامه  آنها 

دارد.

نقل قول خبر

خبرهای کوتاه

دیپلماسی

 شرایط سخت قانونگذار مانع همه پرسی است؟
محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور:  همه پرسی واقعا استثنایی است، نه اینکه انجام نشود. 
اگر دوسوم مجموع نمایندگان بخواهند می توان موضوع را به مردم ارجاع دارد. امور استثنایی با 
یک ضوابط سنگین تری مواجه است. وقتی می توان راه صاف را رفت نیازی نیست از کوه مسیر را 
طی کنیم. راه صاف پارلمان است. راه کوه، راه استثنایی است؛ به همین علت تنظیم کنندگان قانون 
اساسی راه صاف را جلوی پای ملت گذاشته اند؛ چون نمایندگان کارهای تخصصی در مجلس انجام 
می دهند. چرا پارلمان تشکیل شده است؟ همه مردم که نمی توانند وقت بگذارند در موضوعات 
تخصصی مطالعه کنند؛ به همین علت تعدادی انتخاب می شوند تا در مجلس کار تخصصی انجام 
دهند. آنچه اخیرا مقام معظم رهبری مطرح کردند کاملا حرف روشنی است. برخی همین را 
به عنوان نقطه ضعف مطرح کردند، برعکس این یک نکته عقلانی است. همه که نمی توانند پزشک، 
حقوقدان یا متخصص فرهنگی شوند. همه کس همه چیز را ندانند؛ به همین علت در همه دنیا جمعی 
را گذاشته اند که با توجه به وقت و تخصصی که دارند در مورد مسائل تصمیم بگیرند و جایی هم اگر 
تشخیص دادید نمی توانید، با دوسوم رای به موکلان واگذار کنید. چنین اتفاقی جنجال سیاسی 
ندارد و یک بحث حقوقی است. خواهش می کنم موضوعات حقوقی را دستمایه حرف های سیاسی 
و جریان سازی های سیاسی نکنند. قانون اساسی ما روشن است و همه باید به آن احترام بگذارند.  

مکث

ارسال لایحه حمایت از فرهنگ عفاف و 
حجاب به دولت 

غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه 
قضاییه: لایحه حمایت از فرهنگ عفاف و 
حجاب تدوین و نقطه نظرات سایر سران قوا 
نیز دراین زمینه دریافت و به هیأت دولت 

ارسال شده است. / میزان

پی ریزی یک تمدن در اثنای جنگ 
تمام عیار

سپاه  فرمانده کل  سلامی،  حسین 
پاسداران: امروز در اثنای یک جنگ 
تمام عیار، درحال ساختن پایه های یک 
تمدن هستیم. نمی توانیم کشوری را بیابیم 
که درحالی که همه با او درجنگ هستند، 

کشورش را می سازد. / فارس

صیانت از مجلس دربرابر تهمت ها
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: 
خودروی  تحویل  ادعای  درباره 
شاسی بلند به نمایندگان، براساس 
آیین نامه مکلف به صیانت از مجلس 
هستم و هر متخلفی که بخواهد با 
تهمت زدن آبروی مجلس را ببرد، مورد 

پیگیری قرار می گیرد. / فارس

مردم در تشییع #شهید_غیرت سنگ تمام 
گذاشتند. موج غیرت ایرانی در داغ جوانمرد 

دیار سربداران. 

 

ما خانما خوب میدونیم چه حس 
ترسناکیه چندتا قلدر دوره ت کنن و 
بخوان آزار بهت برسون. حالا تو اون حال 
کسی نجاتت بده که باهات هیچ نسبتی 
هم نداره و فقط نجات تو براش مهمه ولو 
به قیمت جونش میتونی واژه ای برای 

بیان اینهمه غیرت پیدا کنی؟
 #شهید_حمیدرضا_الداغی

@avin_sharo
Avin

 

اون بغل رایگان یادتونه؟؟!!
خواستم بگم رایگان نبود

نسیه بود الان پرداخت شد
#شهید_حمیدرضا_الداغی 

#شهید_غیرت

@efshagaritor
فانی عبدالباقی 

 

وقتی برای جامعه نسخه ای می پیچید 
که در آن هشتگ #من_بی_ناموس_

هستم شعارتان است و از آزادی زن 
اولویت تان برهنگی و راحتی در #روابط_

جنسی است باید به عواقب و آخر آن 
جامعه در حال ساخته شدن فکر کنید. از 
بیرون کشور با شعار آزادی زن، که دروغ 
بزرگ است دنبال چه هستند؟ محکوم 

نمی کنید؟

@alireza_zadbar
علیرضا زادبر

 

زمان جنگ در خرمشهر ۳ شهید دادیم 
که جسد دختر ایرانی رو از روی تیرک 

بیارن پایین
 مگه غیرت رو میشه از جوان های ایرانی 

گرفت؟!
#شهید_حمیدرضا_الداغی

@B_taraj
تاراج 

 

سلبریتی هایی که تو هر چیزی تخصص 
دارن و نظر میدن چرا الان سکوت کردن؟ 

اینجا دیگه تخصص لازم نیست.
#شهید_علیرضا_شهرکی

#شهید_حمیدرضا_الداغی

@yamahdy_ma
م.صبری

 

اونایی که میگن #شهید_حمیدرضا_
الداغی نباید مداخله میکردشبیه 
همونایی هستن که میگفتن #حاج_قاسم 
چرا رفته سوریه ولبنان از زنانشون درمقابل 
تکفیری ها دفاع کرده اونا که بساط عیش 
و نوش ورقصشون براهه وچون خودشون 
برعلیه حکومتهاشون قیام کردن باید به 

حال خودشون رها بشن 
به خودت بیا مومن:(

@keshvari_lawyer
الهه کشوری

 

وقتی دیدم برای دفاع از دو خانمی که حتی 
چادری هم نبودن شهید شده یاد جمله 
شهید سلیمانی افتادم که گفت اون دختر 

بد حجاب هم دختر ماست. 
#شهید_حمیدرضا_الداغی

#قانون_را_اجرا_کنید

@harrypottershon
harrypottershon

 

اینهایی که چند ماه درگیر بحث های 
اونهایی که دفاعیه  می تو بودید؛ 

 »زن_زندگی_آزادی« دارید؛ محض رضای 
خدا و طبق حق و انصاف و عدالت نه! 
حداقل از باب کسب وجهه نسبت به دفاع 
از #حمیدرضا_الداغی که از سر #غیرت 
برای #دختر ایران و دربرابر متعرضین به 
خواهرمان به #شهادت رسید موضعی 

بگیرید!

@mikaeeldayani
میکائیل دیانی

 

مردم برای حمایت از خون ناحق ریخته 
شده  حمید الداغی منتظر نماندند که 
ببینند مذهبی است یا نه، کدام طرفی ست 
یا تیپ همسرش چطور است؛ ضدانقلاب 
اما اول به زندگی اش ذره بین انداخت 
که نکند حزب اللهی باشد؛ بعد، دودوتا 
چهارتای سیاسی کرد که اگر سودی دارد، 

یاد مظلومیت او و تحسین کارش بیفتد.

@asoupar
کبری آسوپار

 

»همتِ مردانه خواهد دعویِ مردانگی«
قربان غیرتت آقا حمیدرضا! قربان 

مرَامت!

@m_akbarzadeh5
محمد اکبرزاده

  انتصاب فرمانده جدید قرارگاه خاتم الانبیا)ص(
فرمانده کل سپاه پاسداران در حکمی، سردار »عبدالرضا عابد« 
را به عنوان فرمانده جدید قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( 
منصوب کرد. عبدالرضا عابد، که جایگزین سردار سیدحسین 
هوش السادات شده است، در دوران دفاع مقدس فرماندهی 
لشگر22 بیت المقدس کردستان و فرماندهی یگان های مهندسی 
سپاه را در کارنامه خود دارد و طی سال های گذشته نیز در 
مجموعه قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( در سمت های مختلف، 
ازجمله فرماندهی قرارگاه، فرماندهی قرب کربلا و نیز مدیرعامل 

هلدینگ تخصصی نفت، گاز و پتروشیمی فعالیت کرده است.

  اجتماع بزرگ مردمی برای پاسداشت شهدای اردیبهشتی 
قائم مقام سازمان تبلیغات اسلامی، از برگزاری اجتماع بزرگ 
مردمی در تکریم شهدای آمربه معروف و ناهی از منکر، روز 
پنجشنبه، 14اردیبهشت ماه در سراسر کشور خبرداد. روح الله 
حریزاوی گفت: به منظور تجلیل و تکریم رشادت های شهدایی 
که در روزهای اردیبهشت ماه به شهادت رسیدند، به ویژه 
شهید سلیمانی، شهید شهرکی و همسرش و شهید الداغی که 
ناجوانمردانه در راه امربه معروف و نهی از منکر جان شان را فدا 
کردند، در بیش از هزار نقطه کشور مراسم بزرگداشت برگزار 
می شود. وی اضافه کرد: تاکنون مجموعه های مردمی ازجمله 
مساجد، حسینیه ها، هیئت ها و بقاع متبرکه به این پویش ملی 
پیوسته اند و هریک برنامه های شاخصی را برای این روز تدارک 

دیده اند.

کسی با اصل همه پرسی مخالفت ندارد
برخی فقط از بخش خاصی از قانون اساسی خوش شان می آید

استفاده از اصول قانون اساسی درخصوص موضوع همه پرسی چندین بار طی 
سال های اخیر از سوی برخی تریبون های رسمی در دولت سابق مطرح و البته با 
واکنش های زیادی هم همراه شد. برخی سعی داشتند رد و نشان این پیشنهاد را 
در لایه های رسانه ای و افکار عمومی باقی مانده از جریان التهابات دی ماه1396، 
آبان ماه1398 و پاییز1401 جست وجو کنند. حالا طرح دوباره این موضوع از 

سوی محافل سیاسی دولت سابق، بار دیگر نقدوبررسی های گسترده ای را در 
سطح رسانه ها و شبکه های اجتماعی رقم زد. استناد این مباحثات نیز به طور 
عمده مستند به اصل59قانون اساسی است که مراجعه مستقیم به آرای مردم 
در مسائل بسیار مهم اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی را ممکن می داند. 
حقوقدانان از این اصل با عنوان همه پرسی تقنینی در قوانین عادی کشور یاد 
می کنند. درگیر نکردن کشور به »بحث و جدل« و »دوقطبی سازی« عمده 
علت های نهادی کشور برای عبور کردن از کنار موضوع همه پرسی بوده اند. با 
محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور درخصوص فرضیات، استدلالات و 

شائبات مطرح شده حول موضوع همه پرسی گفت وگو کردیم.

گام های مشترک ایران و هند برای دلارزدایی
سیاست  مشاور امنیت ملی نخست وزیر هند دیروز 

در جریان سفر به تهران، با مقام های ارشد خارجی
ایرانی، ازجمله دبیر شورای عالی امنیت 
ملی و وزیر امورخارجه گفت وگو کرد؛ رایزنی هایی که با 
تأکید آجیت دوآل و علی شمخانی بر گسترش 
همکاری های دوجانبه در حوزه های سیاسی، امنیتی و 

اقتصادی همراه بود.

عزم دوجانبه برای دلارزدایی
دلارزدایی از مبادلات اقتصادی ایران و هند، یکی از 
مهم ترین محورهای رایزنی آجیت دوآل و علی شمخانی 
در تهران بود. دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در دیدار 
با همتای هندی خود، تأکید کرد که فعال سازی مکانیسم 
ریال - روپیه در پیشبرد اهداف مشترک اقتصادی نقش 

تعیین کننده ای  دارد. هند از کشورهایی محسوب می شود 
که به فرایند »دلارزدایی« پیوسته و در هفته های اخیر نیز 
اعلام کرده استفاده از دلار آمریکا را در تجارت فرامرزی خود 
کاهش خواهد داد؛ رویکردی که با راهبردهای تازه ای در 

سیاست خارجی این کشور همراه شده است.

شمخانی در دیدار با همتای هندی اش همچنین با تأکید بر 
اینکه روابط ایران و هند علیه هیچ کشور دیگری نیست و از 
اراده طرف های ثالث نیز متاثر نمی شود، گفت که تحولات 
جهانی و منطقه ای شرایط بسیار مناسبی را برای تقویت 
حوزه انرژی، حمل ونقل و ترانزیت، فناوری و بانکی میان 

ایران و هند فراهم کرده  است.

محورهای همکاری
رفع موانع تداوم همکاری در پروژه چابهار، توسعه 
همکاری های منطقه ای و بین المللی و تداوم همکاری های 
مشترک به منظور کمک به ثبات در افغانستان و جلوگیری از 
توسعه حضور و نقش آفرینی تروریسم تکفیری در این کشور و 
همچنین ایجاد دولت فراگیر در افغانستان، از دیگر محورهای 

مورد تأکید دوطرف در رایزنی های دیروز بوده  است.

محسن تولاییگفت و گو
روزنامه نگار


